UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Assessoria de Extensão

EDITAL nº 04/2021

PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA
CURSO COLETIVO ONLINE DE VIOLÃO DE 6 CORDAS

O Projeto de Extensão Orquestra de Violões da Paraíba, vinculado ao
Departamento de Educação Musical, oferece Curso Coletivo Online de Violão de
6 Cordas, e, através da Assessoria de Extensão do Centro de Comunicação,
Turismo e Artes, torna público o presente Edital para a comunidade em geral, com o
objetivo de inscrever alunos a partir de 12 anos para participarem do referido
curso.

1. Número de Vagas para novatos e veteranos (renovação) - 101 vagas, conforme
planilha em anexo.

2. Período do Curso: 27 de setembro a 18 de dezembro de 2021.

3. Turno: manhã e tarde – conferir na planilha das turmas em anexo.

4. Módulos: o curso é dividido em 3 módulos: I, II e III:

4.1Módulo I voltado para pessoas que querem iniciar no instrumento e desejam
aprender desde o início a formação dos primeiros acordes e aprender a leitura
de cifras.

4.2Módulo II é destinado exclusivamente para os alunos que já fizeram o
módulo I (presencial ou virtualmente).

4.3Módulo III destinado exclusivamente para os alunos que já fizeram o
módulo II (presencial ou virtualmente).

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900
www.ccta. ufpb.br

http://www.ufpb.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Assessoria de Extensão

5. Inscrições: Serão realizadas nos dias 22 e 23 de setembro, online, mediante
inscrição no site:
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf

5.1 As inscrições para alunos novatos (Módulo I) serão por ordem de inscrição.
Cada pessoa só poderá realizar uma inscrição, não sendo permitida a reserva
de vagas.

5.2 Somente os alunos que já participaram dos Módulos I ou II poderão se
inscrever nos Módulos II ou III.

6. Início das aulas: começarão a partir do dia 27 de setembro de 2021, através da
plataforma do Google Meet.

Outras informações:

Entrar em contato com o Departamento de Educação Musical / Coordenação do
Projeto de Orquestra de Violões da Paraíba - através do e-mail
orquestravpb@outlook.com, assessoriadeextensao.ccta.ufpb@gmail.com, ou
Instagram @orquestradevioloespb.

No momento da inscrição, é importante lembrar que os(as) candidatos(as) devem se
inscrever na Atividade Principal e também na Mini-atividade (escolhendo a turma
em que deseja participar).

Os interessados em renovar, se aluno já em 2021, só precisarão escolher a mini
atividade, pois já estarão na atividade principal. Caso seja ex aluno de anos
anteriores, este deverá selecionar a atividade principal e depois retornar à página
inicial e selecionar a mini atividade de renovação que poderá participar.

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900
www.ccta. ufpb.br

mailto:orquestravpb@outlook.com
http://www.ufpb.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Assessoria de Extensão

João Pessoa, 17 de setembro de 2021.

LUCENI CAETANO DA SILVA   CARLA SANTOS           VANILDO MARINHO
Assessora de Extensão                 Coordenadora do Projeto        Vice-coordenador do Projeto

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900
www.ccta. ufpb.br

http://www.ufpb.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Assessoria de Extensão

OFICINAS DE VIOLÃO COLETIVO ONLINE

VAGAS E HORÁRIOS DISPONÍVEIS

MÓDULO I (Exclusivo para alunos que querem iniciar no instrumento)
TURMA TURNO HORÁRIO CATEGORIA VAGAS PROFESSOR/A
Turma 1
Módulo I

Manhã Segunda-feira
10h às 11h15

Iniciante 08 Samuel Alves

Turma 2
Módulo I

Tarde Segunda-feira
15h às 16h15

Iniciante 08 Mariana Bulhões

Turma 3
Módulo I

Manhã Terça-feira
10h às 11h15

Iniciantes 08 Samuel Alves

Turma 4
Módulo I

Tarde Quarta-feira
16h às 17h15

Iniciante 08 Morgana Morais

Turma 5
Módulo I

Manhã Quinta-feira
10h às 11h15

Iniciante 08 Mariana Bulhões

Turma 6
Módulo I

Tarde Quinta-feira
15h às 16h15

Iniciante 08 Morgana Morais

MÓDULO II (Exclusivo para alunos que fizeram Módulo I)
TURMA TURNO HORÁRIO CATEGORIA VAGAS PROFESSOR/A
Turma 7

Módulo II
Tarde Segunda-feira

17h às 18h15
Básico 09 Morgana Morais

Turma 8
Módulo II

Manhã Quarta-feira
10 às 11h15

Básico 09 Samuel Alves

Turma 9
Módulo II

Manhã Quinta-feira
10h às 11h15

Básico 09 Samuel Alves

Turma 10
Módulo II

Manhã Sexta-feira
8h30 às 09h45

Iniciante 10 Danyel Costa

MÓDULO III (Exclusivo para alunos que fizeram Módulo II)
TURMA TURNO HORÁRIO CATEGORIA VAGAS PROFESSOR/A
Turma 11

Módulo III
Manhã Segunda-feira

16h15 às 17h30
Avançado 08 Mariana Bulhões

Turma 12
Módulo III

Manhã Quinta-feira
08h30 às 09h45

Avançado 08 Danyel Costa

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900
www.ccta. ufpb.br

http://www.ufpb.br/